
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 41 del 03/02/2022 
 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ANTICIPATA DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE COMUNALE (PASTI SCOLASTICI E A DOMICILIO) CON 

L'UTILIZZO DEL CENTRO DI COTTURA COMUNALE PER IL PERIODO 

01/04/2022  -31/03/2027   ALLA DITTA FABBRO FOOD S.P.A. DI MILANO - 

CIG 8972935C32. 

 

Il Responsabile del Area Socio Assistenziale 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO E CONSIDERATO che il contratto di appalto relativo alla concessione del servizio 

di ristorazione comunale (pasti scolastici e pasti a domicilio) con l’utilizzo del centro cottura 

comunale era in scadenza alla data del 31/12/2021; 

DATO ATTO  che l’Amministrazione comunale ha dettato, con delibera di G.C. n. 121 del 

10/11/2021,  gli indirizzi al responsabile del servizio per procedere al nuovo affidamento del 

servizio di ristorazione comunale (pasti scolastici e a domicilio) con l’utilizzo del centro di cottura 

comunale,  e che gli indirizzi che si intendono fornire sono così sintetizzabili: affidamento per n. 5 

anni scolastici con possibile opzione di proroga tecnica di 6 mesi, (art. 106 c. 11 D.lgs 50/2016) e  

con il criterio di cui all’art. 95 c. 3 lett. a dello stesso D.Lgs. 50/2016, offerta economicamente più 

vantaggiosa nella misura del 20% al prezzo e nella misura del 80% all’aspetto qualitativo 

dell’offerta, dando particolare rilevanza all’aspetto dell’organizzazione del servizio; 

 

DATO ATTO che:  

- con determinazione n. 471 del 12/11/2021 si è proceduto ad affidare la gestione della procedura di 

gara alla Provincia di Brescia in qualità di CUC per l’affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica comunale (pasti scolastici e pasti a domicilio) con l’utilizzo del centro di cottura 

comunale per il Comune di Flero periodo 01.01.2022-31.12.2026 -codice cig 8972935C32;  

- il RUP è stato individuato nella scrivente responsabile dell’Area Socio-Assistenziale; 

-che la CUC Provincia di Brescia con nota prot. n. 0015988 del 21/11/2021 comunicava di aver 

proceduto al lancio della gara n.68/2021 ”Procedura aperta a rilevanza comunitaria per appalto del 

servizio di ristorazione scolastica comunale (pasti scolastici e pasti a domicilio) con l’utilizzo del 

centro di cottura comunale per il comune di Flero periodo 01.01.2022/31.12.2026- CIG 

8972935C32”; 

 

DATO ATTO  che il quadro economico per l’appalto in oggetto ha determinato i seguenti costi 

all’atto del lancio della gara : 
A) STIMA DEL SERVIZIO/DELLA FORNITURA   

     

  a.1.1     importo a base d'asta                                                                                                                                                                                        € 2.707.290,60 

  a.1.2    costi per la sicurezza derivanti da rischi per interferenze (non soggetti a 
ribasso                                                                                                                                                                                           

€ 1.998,00 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

  TOTALE  A  importo stimato a base di gara                                                                                                                        € 2.709.288,60 

     

  a.1.3 Importo complessivo per rinnovi e opzioni  € 379.260,44 

  VALORE COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA (comprensivo di opzioni e rinnovi) 
(A+a.1.3) 

€ 3.088.549,04 

     

     

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 b.1 imprevisti  € 0,00 

 b.2 accantonamento incentivo di cui all'art. 113 c. 2 del D. Lgs 50/2016 - non 
soggetto a IVA (calcolato su TOTALE A) di cui: 

1,50% € 46.328,24 

  b.2.1 quota per tecnologie e formazione (pari al 20% )  € 9.265,65 

  b.2.2 quota per il personale (pari al 80%) suddiviso come segue: € 37.062,59 

  a) a favore del Comune (75%)  € 27.796,94 

  b) a favore della CUC (25%) ai sensi dell'art. 113 c.5 del D. Lgs 50/2016 € 9.265,65 

 b.3 spese per funzionamento della commissione giudicatrice  € 2.000,00 

 b.4 spese di pubblicità (in caso di gara aggregata e/ o a Lotti, tale importo è suddiviso 
tra i Comuni aderenti ) 

€ 2.000,00 

 b.5 contributo ANAC - non soggetto ad IVA (in caso di gara aggregata e/ o a Lotti, tale 
importo è suddiviso tra i Comuni aderenti) 

€ 600,00 

 b.6 I.V.A. (Nel caso di prestazioni con IVA differenziata inserire ulteriore/i riga/righe 
indicando il valore dell'IVA e la voce di riferimento) di cui: 

€ 121.885,31 

  I.V.A.  sull'importo del servizio  pasti a domicilio 10% € 21.923,55 

  I.V.A.  sull'importo del servizio pasti scolastici 4% 99.522,20 € 

  I.V.A. sull'importo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (a.1.2) 22% € 439,56 

 b.7 quota variabile a favore della CUC   € 10.000,00 

  SERVIZI E FORNITURE: (0,4% sull'importo a base di gara TOTALE A, elevato 
a 0,5% nel caso di applicazione del criterio dell'offerta economicamente 
più vataggiosa) con una tariffa minima di € 1.500,00  e una tariffa 
massima di € 10.000,00 

0,5% € 10.000,00 

  LAVORI:  (0,4‰ sull'importo a base di gara TOTALE A, elevato a 0,5‰ in caso di 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vataggiosa) con una 
tariffa minima di € 1.000,00  e una tariffa massima di € 10.000,00 

0 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

  CONCESSIONI, PARTERNARIATO PUBBLICO-PRIVATO E SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA:  (0,5‰ sull'importo a base di gara TOTALE 
A, con una tariffa minima di € 2.000,00  e una tariffa massima di € 10.000,00 

0 

 b.8 scontistica di cui:  € 0,00 

  scontistica per gare - Dall'01/06/2021 fino al 31/12/2021 una 
riduzione forfettaria del 30% sulle aliquote della “Quota variabile” 

30% 3.000,00 € 

  1. PROCEDURE DI GARA IN FORMA AGGREGATA: sconto del 20%  (applicato sulla 
singola pro-quota) in caso di aggregazione di almeno 4 Enti e del 30% oltre 4 Enti 

€ 0,00 

  2. PARTECIPAZIONE TAVOLO TECNICO GARA AGGREGATA: sconto del 15% sulla 
tariffa variabile (*) 

€ 0,00 

  3. PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI GIUDICATRICI (solo se per gare aggregate o di 
altri Enti): sconto del 15% sulla tariffa variabile (*) 

€ 0,00 

  4. VERIFICA REQUISITI AGGIUDICATARIO: sconto del 5% sulla tariffa variabile (*)  € 0,00 

 b.9 incremento (PROCEDURA ACCELERATA: nel caso in cui l'Ente richieda alla 
CUC di lanciare la procedura di gara entro il termine di 15 giorni dall'invio 
della documentazione COMPLETA la tariffa variabile finale si intende 
aumentata di una volta e mezza (1,5%) fino al limite massimo di  € 
10.000,00 elevato a  € 15.000,00 se trattasi di concessione o paternariato 
pubblico o privato. L'espletamento di diretta procedura in forma 
acceleratoria è in ogni caso subordinata all'accettazione da parte della 
CUC tenuto conto delle esigenze di servizio).  

0,0% 0 

  TOTALE B - somme a disposizione   € 177.813,55 

     

  TOTALE IMPORTO DELL'INTERVENTO (A+B)  € 2.887.102,15 

 

 

DATO ATTO  che il valore dell'appalto, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, è stato 

quantificato come valore massimo stimato in € 3.088.549,04 al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge, comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze come di 

seguito indicato: 

importo a 
annuale  

importo 5 anni 
(base d’asta) 

Costi 
 sicurezza 

importo 
dell'appalto 
(compreso 

costi sicurezza) 

importo proroga 
tecnica  
(6 mesi) 

comprensivo dei 
relativi costi della 

sicurezza 

Importo Art. 106 
comma 1 lett a) 

importo 
complessivo  
procedura 

€ 541.458,12 € 2.707.290,6 € 1.998,00 € 2.709.288,60 € 270.968,82  € 108.291,62 € 3.088.549,04 

e  che la durata del servizio è stata determinata in  5 anni (60 mesi) con possibilità di proroga 

tecnica per 6 mesi;  

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 150 del 29/12/2021 è stato dato mandato alla 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali di procedere incaricando l’attuale gestore della concessione 

servizio di ristorazione, nelle more della chiusura della procedura di gara ai sensi dell’art. 106 c. 11 

del d.lgs. 50/2016, fino al 31/03/2022; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

-per la scelta del contraente si è proceduto con procedura aperta ai sensi degli artt. 35 e 60 del d.lgs. 

n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lett. A e comma 10 bis del d.lgs. 50/2016;  

-l’intera procedura di gara è gestita con il ricorso alla piattaforma per l’e-procurement denominata 

SINTEL di Aria -Regione Lombardia;  

-il termine per la presentazione delle offerte è stata individuata nel giorno 20/12/2022 ore 11.00; 
− entro i termini previsti dall’avviso di gara sono pervenute in piattaforma SINTEL n. 6 (sei) offerte valide;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 14/2022 del 11/01/2022 della Provincia di Brescia Settore 

Stazione Appaltante -  Centrale Unica di Committenza Area Vasta (assunta al protocollo con n. 

0000352 del 12/01/2022), con la quale approva i verbali della commissione di gara e propone 

l’aggiudicazione all’operatore economico FABBRO FOOD S.P.A. C.F./P.I. 03803800964 con sede 

legale in via Mac Mahon n. 33- cap 20155 Milano (MI) che ha ottenuto un punteggio pari a 99,95,  

offrendo un ribasso pari al 5,974%; 

 

VISTA la nota di risposta pervenuta da FABBRO FOOD S.P.A. (prot. n. 0000750 del 21/01/2022) 

in merito alla richiesta avanzata dallo scrivente RUP per chiarimenti sui costi della manodopera (ai 

sensi dell’art. 95 c. 10 D.lgs. 50/2016), e considerata la risposta ricevuta esaustiva anche sulla base 

delle valutazioni effettuate depositate agli atti di cui alle note prot. 0000899 del 26/01/2022, prot. n. 

0000900 del 26/01/2022 e n. 0000961 del 26/01/2022; 
 

 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, 

non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione (art. 32 c. 9 del D.lgs. 50/2016),  e le relative spese ammontano indicativamente ad 

€  6.227,26 

 

DATO ATTO che la spesa necessaria quale imborso a favore della Provincia di Brescia sarà 

liquidata con successivo provvedimento, non appena ne sarà data specifica determinazione con 

comunicazione da parte della CUC; 

 

VISTI: 

- il del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 in particolare: 

o l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa;  

o l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre 

per definire il fine, l’oggetto, la forma e el clausole ritenute essenziali del contratto 

che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno 

alla base; 

- il D. Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTI:  
• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”;  



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2021/2023, DI CASSA 

PER L’ANNO 2021 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2021-2023, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA INTEGRATIVA.”;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2021/2023, DI 

CASSA PER L’ANNO 2021 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA 

INTEGRATIVA.”;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (PEG);  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato “ESERCIZIO PROVVISORIO 2022 - ASSEGNAZIONE 

TEMPORANEA DEL P.E.G. 2021/2023” 

VISTI ALTRESÌ:  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 con il quale è stato differito al 31 marzo 

2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali 

e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come 

prevede l’art. 163, comma 3, del TUEL;  

- il comma 5 dell’art. 163 del TUEL che regola i limiti degli impegni di spesa, specificando 

che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un 

dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti. 

 

DATO ATTO che comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 

7 del D.lgs. n. 267/2000, si è reso necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione;  

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

DETERMINA 

1. di aggiudicare definitivamente in via anticipata ai sensi dell’art. 32 c. 13 del D.lgs 50/2016  

alla ditta  FABBRO FOOD S.P.A. C.F./P.I. 03803800964 con sede legale in via Mac Mahon 

n. 33- cap 20155 Milano (MI) il servizio in oggetto dando atto che in caso di esito negativo 

del controllo circa il possesso dei requisiti generali (art. 80 D.lgs. 50/2016), l'aggiudicatario 

ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate fino al momento 

dell’eventuale esito negativo dei controlli; 

2. di dare atto che gli importi risultano così rideterminati:  

importo a 
annuale  

importo 5 anni 
(base d’asta) 

Costi 

importo dell'appalto 
(compreso costi 

sicurezza) 

importo proroga 
tecnica  

Importo Art. 
106 comma 1 

lett a) 

importo 
complessivo  

 sicurezza 

(6 mesi) 
comprensivo dei 

relativi costi 
della sicurezza 

procedura 

€ 509.111,41 € 2.545.557,06 1.998,00 € 2.547.555,06 € 254.781,14 € 101.822,28 € 2.904.158,48 

oltre iva        
3. di dare atto che gli importi già prenotati con determinazione n. 514 del 10/12/2021 vengono 

così rideterminati al capitolo 04061.03.06:  

 Prenotazione impegno Riduzione su prenotazione 

impegno assunto 
Impegno a seguito di aggiudicazione 

bilancio 2022 852/2021 € 565.862,18 € 146.667,89 Imp.   115 /2022 

per € 399.194,29 

Bilancio 2023 853/2021 € 565.862,18 € 29971,51 Imp.   118/2022 

per € 535.890,67 

4. di sottoscrivere il contratto per il periodo 01/04/2022-31/03/2027 ai sensi della delibera di 

G.C. n. 150 del 29/12/2021; 

5. di dare atto che per le quote delle annualità 2025/2026/2027 (comprensiva di proroga tecnica 

di 6 mesi) si provvederà ad assumere il relativo impegno di spesa a seguito 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione per tali esercizi; 

6. di pubblicare la presente in amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti, ai 

sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;  

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

 

 

 Il Responsabile Area Servizi Sociali  

Elena Prandelli / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


